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Název bakalářské práce: Telemetrie v Optometrii

Abstrakt:

Bakalářská práce je zaměřena na nový směr telemetrie, který je v oblasti optometrie stále

v počátcích. Pozornost je věnována samotné telemetrii a následně přístroji pro sběr dat

o lidském oku od firmy Rodenstock s názvem Fundus Scanner (RFS). Zavedením telemetrie do

běžné praxe optometristy by došlo k rozpoznání rizik očních onemocnění již v jejich rané fázi.

Bakalářská práce tedy dále pojednává o očních onemocnění v České republice a zabývá se také

jejich projevy. Z důvodu ucelení tématu je úvodní kapitola věnována anatomii oka.

Experimentální část bakalářské práce se zabývá souborem klientů, kteří podstoupili vyšetření

očního pozadí pomocí RFS a následně vyhodnocuje míru rizik jednotlivých očních onemocnění

u daných klientů.

Klíčová slova:
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Bachelor´s Thesis title: Telemetry in Optometry

Abstract:

The bachelor thesis is focused on a new direction of telemetry, which is still in its beginnings

in the field of optometry. Focus is dedicated to telemetry itself and subsequently to the device

for collecting data on the human eye from the company Rodenstock, called Fundus Scanner.

The introduction of telemetry into the common practice of an optometrist would recognize the

risks of eye diseases at an early stage. The bachelor thesis also deals eye diseases in the Czech

Republic and also deals with their manifestations. In order to complete the topic, the introduc-

tory chapter is devoted to the anatomy of the eye. The experimental part of the bachelor’s thesis

deals with a group of clients who underwent examination of the ocular background using RFS

and then evaluates the scale of risk of individual eye diseases in these clients.
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Úvod

Zrak je nejdůležitějším a taktéž nejcennějším lidským smyslem, o který je nutno pečovat.

Avšak absolvovat pravidelnou kontrolu zraku dle potřeb pacienta je v České republice obtížné,

neboť zdravotnický systém je velmi zahlcen a oční lékaři nestíhají přijímat pacienty. Tudíž se

zvyšuje snaha odhalovat rizika a následně diagnostikovat oční onemocnění či jiné abnormality

pomocí telemetrie. Telemetrie je jedinečným způsobem, jak zkvalitnit a usnadnit péči o zrak na

úrovni optometristy ve spolupráci se zkušenými oftalmology. Benefitem je především rychlost

vyšetření a skutečnost, že vše probíhá na jednom jediném místě.

Inspirací pro výběr tématu bakalářské práce mi byla exkurze ve firmě Rodenstock sídlící

v Klatovech. Svojí prací bych chtěla objasnit princip telemetrie a způsoby jejího využití v praxi

optometristy. Největší motivací mi je zlepšení starostlivosti o zrak občanů v naší republice

a s tím spojené zkvalitňování běžného každodenního života.

Cílem teoretické části bakalářské práce je poskytnout ucelený text zaměřující se především

na oční onemocnění vyskytující se v České republice, jejichž včasné diagnostice by mohl

dopomoci nový směr telemetrie v optometrii. Práce věnuje pozornost přístroji podporujícího

telemetrii, kterým je Rodenstock Fundus Scanner, jež byl uveden na celosvětový trh v roce

2018.

Experimentální část bakalářské práce poskytuje informace o metodice zpracování získaných

reportů, výsledků screeningů, pocházejících z očních optik na území České republiky.
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Teoretická část

1. Anatomie oka

Nejvýznamnější částí zrakového orgánu je oční koule (bulbus oculi), která znázorňuje

vlastní smyslový orgán pro vnímání obrazové informace. Oční bulby jsou umístěny v očnicích

na tukovém polštáři. Pohyby jsou zajišťovány na každém bulbu šesti okohybnými svaly. Přední

segment oka je chráněn víčky a omýván slzami, které jsou produkovány slznými žlázami

do spojivkového vaku a následně odváděny slzovodnými cestami. Víčka, spojivka, slzný aparát

a okohybné svaly patří mezi přídatné orgány oka. Zrakový nerv, jež vystupuje ze zadní části

bulbu, odvádí zachycenou informaci do zrakové dráhy a centra. [1, 2]

Stěna oční koule je složená ze třech soustředných vrstev. Zevní vrstva, tunica fibrosa, se dělí

na bělimu a rohovku. Střední vrstvou je živnatka (uvea), která se diferencuje v cévnatku, řasnaté

těleso a duhovku. Vnitřní vrstva, tunica nervosa, je tvořena sítnicí. [1, 2]

1.1 Rohovka - cornea

Rohovka je tuhou bezcévnou tkání. Představuje transparentní optické prostředí, kterým

zaujímá přední část (1/6) tunica fibrosa oculi. [2]

Vývoj rohovky začíná od druhého měsíce embryonálního vývoje. Je částečně ektodermál-

ního původu (rohovkový epitel), částečně mezodermálního původu (ostatní vrstvy). [1, 2]

Oko je citlivé, neboť nervová pleteň je v rohovce velmi bohatá a terminální vlákna zasahují

až do epitelu. Rohovkový metabolismus je závislý zejména na regulované difúzi z přední

komory a taktéž na jemné perilimbální kapilární pleteni. Vysoká potřeba kyslíku rohovkového

epitelu je zajištěna ze zevního prostředí. [2, 3]

Rohovka není stejnoměrně zakřivená. Horizontální průměr je 12 mm a vertikální průměr

11 mm. Poloměr zakřivení přední plochy rohovky činí 7,7 mm a poloměr zakřivení zadní

plochy odpovídá 6,6 mm, což je důvodem toho, proč je rohovka při okraji tlustší (1 mm) než

uprostřed (0,8 mm). Index lomu rohovky je 1,33, zatímco index lomu vzduchu, s nímž

je rohovka v kontaktu, je 1,0. Rozdíl indexů lomů je v porovnání s dalšími strukturami oka

největší, a proto je rohovka z optického hlediska nejdůležitějším refrakčním prostředím oka.

Optická mohutnost odpovídá přibližně +43 dpt. [3, 4]
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Na rohovce rozlišujeme 5 vrstev: epitel, Bowmanskou membránu, stroma, Descemetskou

membránu a endotel. [1]

Epitel

Povrch rohovky tvoří nekeratinizující skvamózní epitel s rychlou schopností migrace

a regenerace, kdy je zapotřebí 7 dní pro úplné obnovení epitelu. Za danou schopnost odpovídají

limbální buňky. Povrch epitelu tvoří mikroklky umožňující přichycení mucinu (vnitřní vrstvy

slzného filmu). Epitel je uspořádán do čtyř až šesti vrstev a představuje 10 % rohovkové

tloušťky. Nenarušený povrch epitelu znemožňuje vniknutí infekce do rohovky. [2, 3, 5]

Bowmanská membrána

Jedná se o tenkou bazální membránu, na kterou přiléhají bazální buňky skvamózního epitelu

rohovky. Pokud dojde k porušení Bowmanské membrány, mizí schopnost regenerace a vzniká

rohovková jizva. Bazální membrána má dvě základní funkce: podílí se na organizaci bazální

vrstvy epitelových buněk a zároveň odděluje epitel od stromatu rohovky. [3]

Stroma

Následující vrstva je tvořena velkým množstvím rovnoběžných kolagenních lamel, které

jsou produkty fibroblastů (keratocytů). Stroma zaujímá 90 % tloušťky celé rohovky a je pro něj

typická pomalá regenerace. [2, 3]

Descemetská membrána

Membrána ohraničuje stroma zevnitř. Je tvořena mřížkou kolagenních fibril a je relativně

pevná. Se zvyšujícím se věkem dochází k jejímu ztlušťování. Pomocí funkčních endotelových

buněk má schopnost regenerace. [1, 3]
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Endotel

Jednovrstevný endotel je tvořen šestibokými buňkami v počtu asi 3000 na 1 mm2. Endotel

reguluje vodní hospodářství stromatu, při selhání regulace nastává zkalení stromatu, a tedy

následná ztráta průhlednosti. Buňky prakticky nemají schopnost regenerace. S rostoucím

věkem ubývá počet endotelií stejně jako při různých lokálních či systémových onemocněních,

po nitroočních operacích či po transplantaci rohovky. Defekty endotelu jsou následně uzavírány

migrací a zvětšováním buněk stávajících. [1, 3]

Obr. 1: Rohovka a její jednotlivé vrstvy [int. z.]

1.2 Komorová voda

Komorová voda je čirou tekutinou, která vyplňuje přední a zadní komoru předního segmentu

oka, čímž zajišťuje výživu čočce a rohovce, jakožto čirým optickým strukturám. Tekutina

vzniká aktivní sekrecí z krevní plazmy převážně v řasnatém tělísku. Ze zadní komory, kde

omývá čočku, proudí komorová voda zornicí do přední komory, kde oblévá zadní plochu


[…]


u starších osob, a tudíž byl nemoci udělen název Věkem podmíněná makulární degenerace, což

je potvrzeno pouze v případě jediné ženy s mírou rizika VPMD, která je ženou nejstarší.

Naopak u muže ve věku 46 let je vyšší míra rizika než u muže, kterému je 67 let.

U výše scoringu rizik očního onemocnění vlivem diabetu je patrná míra rizika ve 3 škálách,

přičemž vůči sobě nelze porovnat pohlaví ani ročníky narození, což může být dáno vlivem typu

vyskytujícího se diabetu a s ním spjatým životním stylem.

Míra rizika retinálních mikrovaskulárních abnormalit vlivem anomálií krevního oběhu

je častější u mužského pohlaví, zároveň dochází k vzestupu míry rizika u mužů vyššího věku.

U žen, je-li přítomno riziko, taktéž dochází k jeho zvýšení vlivem vyššího věku.

Míra rizika glaukomu roste se zvyšujícím se věkem jak u mužů, tak u žen. Předpokládaná

nejvyšší rizikovost glaukomu byla potvrzena a dokládá, že jsou ženy i muži nejvíce ohroženi

vysokou mírou rizika glaukomu.

Prvotním předpokladem byla převaha zdravých jedinců nad jedinci ohroženými riziky

onemocnění očního pozadí. Vzhledem k dosaženým výsledkům nelze daný předpoklad

potvrdit, neboť se u každého jednoho klienta bez ohledu na věk vyskytla určitá míra rizika

minimálně u poloviny z celkového množství sledovaných rizik zapříčiňující onemocnění očí.

Na základě výsledků screeningů byla doporučena návštěva praktického lékaře a očního

lékaře více mužům než ženám. Je tudíž kladen apel na mužské pohlaví, nepodceňovat

preventivní lékařské vyšetření.
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Přístroj Rodenstock Fundus Scanner je vhodný pro klienty očních optik, kteří mají zájem

o oftalmologickou prevenci cestou telemetrie, přičemž jimi obdržené výsledky mohou následně

konzultovat s lékaři potřebné specializace.
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Závěr

Ze získaných informací, které byly použity k vypracování bakalářské práce, je zřejmé, že

zavedení nového směru telemetrie do běžné praxe očního optika a optometristy je vhodným

řešením, jak předejít pozdní diagnostice očních onemocnění. Uvedením oftalmologických

přístrojů podporující telemetrii by došlo k časnému rozpoznání rizik očních onemocnění. Tím

by se vyřešil aktuální nedostatek oftalmologů a zkrátila by se čekací doba na vyšetření očí.

Celorepublikově by se kladl větší důraz na ta onemocnění, která nepůsobí akutní obtíže, a to je

důvodem, proč se na ně přichází až v jejich pokročilých stádiích.

Nový směr telemetrie využívající se v optometrii má zcela jistě svůj vývoj a již nyní je

předpoklad jeho prudkého vzestupu. Vzestup je předpokládán z důvodu stále se zvyšujících

požadavků na celkové zdraví člověka všech věkových kategorií, jehož nevyhnutelnou součástí

je zdravý a sloužící zrak. Nejen narůstající nároky občanů jsou jediným impulzem k rozvoji

telemetrie v optometrii. Ale dalším skutečným podnětem je zajisté situace týkající se pandemie

COVID-19, která se nevyhnula téměř žádnému lékařskému odvětví, přičemž se značná část

zdravotnických pracovníků uchýlila právě k telemetrii.

Z provedených analýz vztahujících se k experimentální části bakalářské práce vyplývá

přívětivý fakt, který potvrzuje zájem vícero věkových skupin o vyšetření očního pozadí

provedeného pomocí Rodenstock Fundus Scanneru.

Zasednutí za přístroj Rodenstock Fundus Scanner se pro klienta může stát nevšedním

zážitkem, což mohu ze své zkušenosti potvrdit, na jehož konci má možnost si prohlédnout

snímky svého očního pozadí ještě před finálním vyhodnocením rizik očních onemocnění.
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Obr. 22: Manuál k přístroji Rodenstock Fundus Scanner.

Obr. 23: Konzultace s panem Vojtěchem Svobodou – obchodní zástupce firmy Rodenstock.

Výukové materiály firmy Rodenstock - díl 2.

Obr. 24: Konzultace s panem Vojtěchem Svobodou – obchodní zástupce firmy Rodenstock.

Výukové materiály firmy Rodenstock - díl 3.

Obr. 25: Konzultace s panem Vojtěchem Svobodou – obchodní zástupce firmy Rodenstock.

Výukové materiály firmy Rodenstock - díl 3.

Obr. 26: Konzultace s panem Vojtěchem Svobodou – obchodní zástupce firmy Rodenstock.

Výukové materiály firmy Rodenstock - díl 3.

Obr. 27: Konzultace s panem Vojtěchem Svobodou – obchodní zástupce firmy Rodenstock.

Výukové materiály firmy Rodenstock - díl 4.

Obr. 28: Konzultace s panem Vojtěchem Svobodou – obchodní zástupce firmy Rodenstock.

Výukové materiály firmy Rodenstock - díl 1.

Obr. 29: Konzultace s panem Vojtěchem Svobodou – obchodní zástupce firmy Rodenstock.

Výukové materiály firmy Rodenstock - díl 1.
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Obr. 30: Konzultace s panem Vojtěchem Svobodou – obchodní zástupce firmy Rodenstock.

Výukové materiály firmy Rodenstock -díl 1.

Obr. 31: Konzultace s panem Vojtěchem Svobodou – obchodní zástupce firmy Rodenstock.

Výukové materiály firmy Rodenstock - díl 1.

Obr. 32: Konzultace s panem Vojtěchem Svobodou – obchodní zástupce firmy Rodenstock.

Výukové materiály firmy Rodenstock - díl 1.

Obr. 33: Report obdržený od oční optiky Oko Optik Liberec.
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