I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Pernicová** Jméno: **Dominika** Osobní číslo: **474326**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Optika a optometrie**
Název práce: **Telemetrie v Optometrii**

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 – 30)*</p> <p>Vyjádřit se ke komunikaci studenta s vedoucím, jak umí student používat poznatky z ostatních předmětů, spolehlivost, snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit všechny zadané problémy.</p> 30
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 30)*</p> <p>Zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a dovedností z ostatních předmětů, vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu a též posoudí schopnost vytvořit souvislý text s vyjádřením svého přínosu.</p> 25
3. <p>Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*</p> <p>V současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů, práce obsahuje důležité položky z hlediska typu práce, v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem, grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné, jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2.</p> 10
4. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*</p> <p>Je třeba uvažovat, zda student byl aktivním tvůrcem části publikace v AJ (je spoluautorem), vytvořil model, vytvořil SW produkt a též technickou realizaci (lze nahradit patentem či užitným vzorem). Je třeba uvažovat i komplexní funkčnost, a to jak SW, tak i HW výstupu. Je třeba vzít v úvahu i prokazatelnou účast na VV projektu a prokazatelné umístění v soutěži. Celkem tedy 30 bodů lze udělit za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na projektu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.</p> 25
5. Celkový počet bodů 90

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

Jméno a příjmení: Mgr. Jakub Král
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:

Datum: